
ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 

 

Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/1952) 
Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA: la Legge 14 agosto 1952 n. 1230 con la quale è stato istituito l’Istituto Domus Mazziniana, così come modificata 

dalla Legge 20 dicembre 2017 n. 213 (G.U. n. 4 del 5 gennaio 2018); 

VISTA: la delibera del Consiglio di amministrazione n. 5 del 14/05/2018 con la quale è stato nominato il Dott. Riccardo 

Grasso quale Segretario generale dell’Istituto Domus Mazziniana; 

VISTA: la Delibera n. 30 del Consiglio di amministrazione del 13/09/2021, con cui è stato approvato il Bilancio 

preventivo per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA: la Disposizione del Presidente n. 2/2022 del 14/01/2022 (prot. 19/2022) con la quale si è provveduto 

all’assegnazione delle risorse per cassa e competenza al Segretario generale ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di 

amministrazione e contabilità dell’Istituto emanato co D.P. n. 11/2021 del 26/04/2021 (prot. 251/2021); 

CONSIDERATA: l’esigenza di garantire una copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi; 

VISTO: il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., il Decreto legge 16 luglio 2020 

n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” come convertito con L. 11/09/2020 n. 120, il 

Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto semplificazioni), come convertito con Legge 29/07/2021 n. 108; 

VISTO: in particolare l’art. 2 comma 1 lett. a) della legge 120/2020, sostituito dall’art. 51, comma 1, della legge 29 

luglio 2021 n. 108, legge di conversione del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto semplificazioni 2021), ai 

sensi del quale è possibile, per le delibere a contrattare emanate entro il 30 giugno 2023, procedere all’acquisizione 

di servizi e forniture tramite affidamento diretto per importi inferiori a 139.000 Euro al netto dell’IVA, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO: l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone: “Nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 

dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro.”; 

RILEVATO CHE: non sono attualmente in corso presso Consip S.p.a., convenzioni per l’affidamento che si intende 

effettuare, alle quali poter eventualmente aderire; 

VISTO: l’art. 1 della L. n. 145/2018, che ha modificato l'art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n.296, 

prevedendo che l’obbligo di utilizzo del MEPA o del sistema telematico START, messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento, si applica agli acquisiti di beni e servizi di importo, pari o superiori ad Euro 5.000,00 al netto 

dell'lVA; 

VISTO: l’art. 51 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Domus Mazziniana, emanato con D.P. 

n. 11/2021 del 26/04/2021 (prot. 251/2021); 

RITENUTO: pertanto, che sussistano i presupposti per esperire, ai fini della scelta del contraente per la fornitura sopra 

citata, la procedura di affidamento diretto prevista dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, legge di conversione del Decreto 

legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto semplificazioni 2021);  

CONSIDERATI: i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, cui l’Amministrazione è 

tenuta nell'espletamento della presente procedura; 

CONSIDERATI: altresì i principi di libera concorrenza, di non discriminazione, di trasparenza e pubblicità, nonché il 

principio di rotazione, che impone iI non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese; 





ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 

 

Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/1952) 
Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 

 

VISTO: che la compagnia con la quale è stato stipulato il contratto di assicurazione nel triennio 2019-2021 si è resa 

disponibile al rinnovo di un anno alle medesime condizioni economiche degli anni precedenti;  

CONSIDERATO: che non sussiste obbligo di redazione del DUVRI, trattandosi di mera fornitura; 

VISTO: il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito, tramite il servizio DURC ONLINE del portale web 

www.inail.it, prot. INAIL_ 30587307, relativo alla ditta SAIPISA.IT S.N.C., CF 01888210505, con esito regolare e validità 

fino al 13/04/2022; 

PRESO ATTO: che nel Casellario ANAC non sono risultate annotazioni nei confronti delta suddetta Ditta, come da visura 

svolta on line sul portale dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, il 01/03/2022; 

ATTESO CHE: in data 28/02/2022 è stato ottenuto il CIG, dal portale https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-

SmartCig/, per la fornitura di servizi assicurativo responsabilità civile il cui numero attribuito è ZD735668F4; 

VISTA: la ditta dovrà dichiarare il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all'art. 80 del Codice degli appalti 

pubblici, in assenza dei quali il contratto è nullo; 

 

VISTO: l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

ACCERTATO: che esiste la disponibilità finanziaria per la spesa di cui trattasi pari a € 950 omnicomprensive sulla voce 

di bilancio U.1.10.04.01.003 “premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi del bilancio previsionale per 

l’esercizio 2022; 

RITENUTO OPPORTUNO: procedere ad individuare il Responsabile Unico del procedimento per l’acquisizione della 

suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 nel Dott. Simone Kovatz, Cat. C, Area Amministrativa in 

servizio presso la Direzione Generale, in possesso di adeguata esperienza professionale, di specifica formazione 

professionale e di adeguato titolo di studio; 

 

DISPONE 

 

1) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto 

semplificazioni 2021), confermato dalla Legge di conversione 29 luglio 2021 n. 108, alla ditta SAIPISA.IT di Maurizio 

Sbrana & C., con sede in Via Battelli n. 3, 56127 Pisa (PI) – P. IVA 01888210505, per la fornitura del servizio di 

copertura assicurativa sulla responsabilità civile verso terzi; 

2) l’imputazione della spesa di € 950,00 omnicomprensive, sulla voce U.1.10.04.01.003 “premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi del Bilancio di previsione per l’esercizio 2022. 

3) l’Individuazione, come Responsabile del Procedimento (RUP), del Dott. Simone Kovatz, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

Il Segretario generale 

Dott. Riccardo Grasso 

 

 

 


	IL SEGRETARIO GENERALE

